
Den svenska skogen domineras av barrträd och totalt 
utgörs mindre än en femtedel av virkesförrådet av 
lövträd. För att bevara den biologiska mångfalden och 
för att skapa friska skogar som är bättre rustade att kla-
ra skador som en följd av ett förändrat klimat, är det 
viktigt att diversifiera skogen. Till exempel genom att 
öka andelen lövträd. En sådan strävan är tydlig i såväl 
uppföljningarna av miljömålen som i den pågående 
klimatanpassningen av skogsbruket (Skogsstyrelsen, 
2019; Skogsstyrelsen, 2022). Det handlar om att satsa 
mer på ädellövskog som är särskilt viktig för många 
rödlistade arter. Men också om att gynna naturligt 
föryngrat löv och att plantera löv (som förädlad björk) 
som en del av skogsproduktionen. På så sätt ökas di-
versiteten på fler platser i landet.  

Svenskt skogsbruk har de senaste decennierna gyn-
nat gran och tall framför löv.  Det krävs därför en 
omställning i synen på lövträd mer generellt, från en 
marginell företeelse till trädslag värda att sköta om. 
Omställningen berör ändringar i policy och institu-
tioner, organisationer och företag samt praktik. Myn-
digheter, skogsindustrin, skogsägarorganisationer och 
de enskilda privata skogsägarna är viktiga aktörer för 
möjligheten att genomföra omställningen. I denna 
policy brief presenteras därför rekommendationer för 
en sådan omställning med fokus på vad som behöver 
göras, hur det kan gå till samt vilka som behöver agera 
som en del av omställningsarbetet. 

• Att öka andelen löv är ett sätt att bidra till miljömålen, inklusive mål om bevarad biodiversitet
och klimatanpassning

• Svensk skog domineras av barrträd och monokulturer, vilket påverkar biodiversitet och gör
skogen sårbar för skador som klimatförändringar medför

• På grund av få regleringar kan en ökad lövandel främst nås genom incitament och frivillighet

Utmaningen

• Beslutsfattare
• Tjänstepersoner på myndigheter
• Rådgivare och virkesköpare inom skogssektorn
• Skogsägare

Nyckelaktörer

• Osäkerhet kring skogsskötsel och ekonomi
• En fragmenterad markägarstruktur gör att många aktörer måste vara inblandad vid en omställning
• Låg tillit mellan vissa nyckelaktörer
• Produktionsinriktat system som missgynnar löv

Hinder

• ANPASSNING: Ta hänsyn till lokala förutsättningar vid top-down-insatser för löv
• NYA PERSPEKTIV: Integrera ett landskapsperspektiv vid planering av åtgärder för att öka lövandelen
• STÖD: Bistå enskilda privata skogsägare och deras kontaktnät för att främja en successiv ökning av

löv i hela landet
• SYSTEMFÖRÄNDRING: Sikta mot systemförändring för en lövomställning

Lösningar

Omställning för mera löv i svenska skogar
En ökning av löv kräver insatser från aktörer på olika nivåer inom skogssektorn, berörda myndigheter och 
organisationer. Förutom konkreta åtgärder krävs samverkan och dialog. För mer långtgående förändringar kan 
det behövas ett nytt tankesätt kring skog och skogsbruk där miljömässiga, sociala och ekonomiska dimensioner 
integreras och balanseras.
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1. Ta hänsyn till lokala förutsättningar vid 
top-down-insatser för löv 

Just nu arbetar olika myndigheter och organisatio-
ner i landet för att lövträd ska få en större betydelse 
i skogsbruket. Detta sker genom rådgivning och 
kunskapsspridning (t.ex. Skogsstyrelsens Lövveckan) 
och genom forskning om olika sorters lövträd och 
skötselmetoder (t.ex. kompetenscentret för snabb-
växande lövträd Trees for Me). Dessutom arbetas 
det fram nya policies för hur lövträd och landskapet 
kan ses som en del av miljöarbetet, s.k.  grön infra-
struktur (Von Post et al., 2023). Införande av grön 
infrastruktur, d.v.s. nätverk av sammankopplade livs-
miljöer som stödjer multifunktionella landskap, ex-
emplifierar hur en top-down-policy med ursprung 
från Europeiska Unionen och andra internationella 
konventioner behöver anpassas regionalt. Inter-
vjuer med samordnare för grön infrastruktur visar 
att länen arbetar utifrån egna förutsättningar (t.ex. 
naturresurser, erfarenhet, storlek och historik) för att 
planera grön infrastruktur.  Studier visar också att 
hänsyn till lokala förutsättningar kan spela en stor 
roll för bra implementering av grön infrastruktur 
(Zabel och Häusler, 2023).  

Lokal anknytning är dock inte alltid lätt. Historiken 
av kontakter och relationen mellan myndigheten 
och aktörer kan underlätta eller försvåra det praktis-
ka genomförandet. Att som tjänsteperson reflektera 
över sitt eget kontaktnät, vilka kontakter som be-
höver etableras och vilka relationer som finns med 
skogsintressenter kan vara ett solitt första steg i ut-
vecklingen av en satsning för mer löv. En kartlägg-
ning av de främsta aktörerna och vad det finns för 
relationer mellan skogsägare, virkesköpare, rådgivare, 
entreprenörer m.m. kan illustrera hur kvalitet och 
kvantitet av sociala relationer (d.v.s. socialt kapital) 
ser ut i området (Guillén et al., 2015). Denna förstå-
else förbättrar möjligheterna att utveckla konkreta 
mål för satsningen tillsammans med berörda aktörer.  
Dessutom kan myndigheter, organisationer och 
aktörer genom en sådan kartläggning lära sig av 

tidigare erfarenheter. Ett exempel kan vara en stor 
markägare som redan har börjat implementera en 
del av principerna för grön infrastruktur, och kan 
vara en lokal förebild för andra aktörer.  

Lokal kunskap och anknytning till ett område 
kan ses som viktiga egenskaper för att nå de vik-
tigaste beslutsfattarna inom skogsbruket: skogs-
ägarna (Guillén et al., 2015). Genom att förstå 
de lokala behoven och potentialen för ökning av 
olika värden i skogen, kan dörren till ökad tillit 
öppnas och acceptans för nya former av sköt-
sel som gynnar löv öka. Att vara lyhörd för vad 
som redan har satts igång i det lokala samman-
hanget kan göra att man undviker att skogsägare 
känner sig tillsagda av experter eller att projekt 
tolkas som "blueprint". Vid användningen av 
top-down-policy för en omställning till mer löv 
behöver hänsyn tas till lokala förutsättningar för 
att nå bättre, mer långsiktiga resultat.

2. Integrera ett landskapsperspektiv vid 
planering av åtgärder för att öka lövandelen 

Generellt görs åtgärder i skogsbruket på skogsbe-
ståndsnivå utan explicit koordination med åtgär-
der i andra bestånd. Denna princip gäller även för 
planering på skogsfastigheter i sin helhet; vad som 
sker på en fastighet är inte direkt kopplat till vad 
som sker på grannfastigheten eller den som ligger 
några kilometer bort. Sådant sätt att bruka skogen 
gör att möjligheterna att koppla samman livsmil-
jöer med löv försämras när skogsbruket gynnar 
bestånd med barrträd av samma slag och ålder 
(Felton et al., 2020). Att anlägga ett landskapsper-
spektiv, med beslut som tar hänsyn till en större 
rumsskala, kan bidra till att bibehålla viktiga eko-
logiska funktioner och sammankopplingar mellan 
olika typer av livsmiljöer genom hela landskapet. 

Förutom komplexa tekniska problem som har med 
den skogliga planeringen att göra, finns det tydliga 
begränsningar i möjligheterna att planera utifrån ett 
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landskapsperspektiv t.ex. som en följd av bristen 
på koordination och överenskommelser mellan 
skogsägare. Emellertid går det att jobba med lo-
kala aktörer och fysiska strukturer för att gradvis 
få in ett landskapsperspektiv.

Det finns aktörer med en helhetsbild av det skogliga 
landskapet; en sådan är virkesköparen. Virkesköpare 
arbetar ofta i områden som kan variera i storlek 
men brukar vara flera tusen hektar, där hen kon-
taktar hundratals ägare under årets gång. Att jobba 
på en sådan skala ger virkesköpare stor förståelse för 
vilka resurser som finns och samtidigt hur hen kan 
upprätthålla långsiktiga affärsrelationer med olika 
skogsägare (Curtis et al., 2023). Sådan kunskap skul-
le även kunna användas för att gynna andra värden 
genom att säkerställa inslag av löv i varje fastighet 
som virkesköparen arbetar med. På det sättet kan 
skogliga åtgärder kopplas till större skalor. Att upp-
muntra till en diskussion om landskapsperspektivet 
mellan skogsägaren och virkesköparen skulle kunna 
bidra till ett ökat inslag av löv i svenska skogar. 

Det finns även befintliga strukturer i landskapet 
som kan utnyttjas för att öka livsmiljöers sam-
mankopplingar och en ökad lövandel – samtidigt. 
Vattendrag kopplar tydligt samman många mil-
jöer så ett anpassat skogsbruk nära vatten med 
bredare skyddszoner skulle ge positiva effekter 
på både vattenmiljöer och lövträd (Hasselquist 
et al., 2021). Skogsbryn representerar en annan 
grön infrastruktur som kan skötas för att ge bättre 
förutsättningar för mer ljuskrävande växter, gyn-
na lövträd och minska fragmentering (Karlsson 
et al., 2018). Genom att utgå från de strukturer 
som redan finns i landskapet, som vattendrag och 
skogsbryn, kan koordinationen mellan aktörer få 
en tydligare inramning och därigenom förenklas.  

3. Bistå enskilda privata skogsägare 
och deras kontaktnät för att främja en 
successiv ökning av löv i hela landet 

Enskilda privata skogsägare i det s.k. familjeskogs-
bruket skiljer sig i hur mycket och vilken skog de 
äger men även i socio-demografi såsom kön och 
ålder, samt attityder. Majoriteten av skogsägare upp-
skattar dock många olika värden och ekosystem-
tjänster som skogen bidrar med. Nyligen genom-
förda studier visar att intresset för att klimatanpassa 
skogen, bland annat genom att öka andelen lövskog, 
har ökat bland skogsägarna (Eriksson och Sand-
ström, 2022; se även Bergkvist et al., 2023). Ägarnas 
vilja att gynna såväl biodiversitet som produktion 
har visat sig påverka hur frekvent dessa åtgärder im-
plementeras (Eriksson och Fries, 2020).  

Förändringarna är dock ofta mindre och steg-
visa, t.ex. att gynna löv vid olika åtgärder, sna-
rare än transformativa, såsom att plantera nya 
trädslag (Eriksson, 2014; 2018). Det finns också 
en rad barriärer mot att öka andelen löv. Skogs-
ägare uppfattar risker för skador med ett högt 
betestryck på löv, men det finns även en brist 

på kunskap om skötsel av löv, och en osäkerhet 
kring vilka ekonomiska konsekvenser en ökad 
lövandel skulle kunna få (Lodin et al., 2017; 
Lidskog och Sjödin, 2015).  

Utifrån att det finns ett intresse bland skogsägare 
att öka lövandelen, samtidigt som det också finns 
flertalet barriärer, kan information och råd di-
rekt till enskilda privata skogsägare användas för 
att främja en ökad andel lövskog. Men eftersom 
rådgivare, särskilt inspektorer och virkesköpare 
på skogsägarorganisationer och skogsbolag, spelar 
en stor roll för ägarnas skötselbeslut (André et al., 
2017) får information till dessa aktörer en betydel-
se även för skogsägarna. Den bild om problem och 
möjligheter med löv som presenteras för skogsäga-
re kommer i många fall från dessa aktörer.  

Då en ökad lövandel innebär nya sätt att sköta 
skogen är det viktigt att öka kunskapen om sköt-
sel av lövskog, men även uppmuntra till nya nor-
mer kring skogsskötsel. Då en kraftig ökning av 
löv kan ses som normbrytande behöver sannolikt 
resurser tillföras för ett systematiskt arbete med 
att stödja aktörer – med lövskötselkunskap (in-
klusive hantering av skador), konsekvensanalyser, 
goda exempel som bidrar till lärande etc. Dessa 
insatser kan tillsammans bidra till att successivt 
öka andelen löv bland skogsägare i hela landet. 

4. Sikta mot systemförändring för en 
lövomställning 

Svensk skogsskötsel bygger i hög grad på frivillig-
het och i huvudsak används information och råd-
givning som verktyg för att nå skogspolitiska mål. 
60% av den produktiva skogsmarken är certifierad 
(Skogsstyrelsen, 2021) och med krav på en viss 
andel lövskog, för närvarande 10% av stamantalet 
vid föryngringsavverkning (FSC Sweden, 2020), 
kan certifiering uppmuntra till att öka lövandelen. 
Emellertid kan rådande logiker i skogssektorn, 
och den barrdominerade marknaden, motver-
ka en ökad lövandel (Andersson och Keskiltalo, 
2018; Lidskog och Sjödin, 2015). En ökning av 
lövträd som är i linje med rådande logiker och 
värderingar, t.ex. vissa snabbväxande löv för ett 
biobaserat produktionssystem, kan ske även utan 
stora systemförändringar. Dock kan en ökad andel 
ädellövskog som är viktig för att bevara biodiver-
sitetsvärden, men svårare att motivera utifrån ett 
produktionsperspektiv, kräva systemförändringar. 

En rad faktorer kan driva på systemförändringar, 
inklusive externa faktorer (t.ex. internationella avtal, 
klimathändelser såsom torka), nationell policy samt 
lokala händelser och trender (Sovacool et al., 2023).  
Mindre förändringar kan skapa hävstångseffekter 
och därmed möjliggöra förändring i andra delar 
av ett system (Meadows, 2008). Generellt har dock 
förändringar olika potential att leda till systemför-
ändringar. Nya mål och paradigm, i termer av det 
”mindset” och värderingar systemet är baserat på, 
har större potential att förändra systemet. 



 I Figur 1 illustreras hur förändringar på explicit, 
semi-explicit, och implicit nivå kan användas för 
att tillsammans uppmuntra en systemförändring 
(baserat på Kania et al., 2018; se även Felton et 
al., 2020; Angelstam et al., 2022). På den explicita 
nivån handlar det om strukturella förändringar, 
t.ex. befästande av gröna infrastrukturplaner men 
även en anpassning av den praktiska skogssköt-
seln. På den semi-explicita nivån med fokus på 
relationer mellan aktörer kan plattformar för 
dialog (t.ex. dialoggrupper) användas för att bidra 
till systemförändring. Den implicita nivån är san-
nolikt svårast att adresseras med direkta åtgärder 

men är viktig för en systemförändring.  Snarare 
än att bygga vidare på de paradigm som idag 
splittrar (t.ex. ekocentrism kontra produktion) 
skulle ett nytt mindset för det skogliga ekosys-
temet behöva integrera det beroende som finns 
mellan miljömässiga, sociala och ekonomiska 
dimensioner i ett systemtänkande och balansera 
dessa på ett väl avvägt sätt (Priebe et al., 2022). 
För att nå mål om en ökad lövandel, och inte 
fördröja hanteringen av stora utmaningar såsom 
klimatförändringarna, krävs att nyckelaktörer på 
olika nivåer väljer att prioritera implementering 
av åtgärder som främjar mer löv i svensk skog. 

Policy och åtgärder 
Grön infrastruktur, certifiering
där löv premieras, landskaps-

planering, betalning för 
ekosystemtjänster 

Praktiker 
Anpassad skötsel nära 
vatten och i skogsbryn, 

använd naturligföryngring
för win-win lösningar

Resursflöden
Information och utbildning, 

medel samt kompetens 
används för ökad lövandel

Strukturella
förändringar
(explicit nivå)

Mentala modeller
Uppmuntra narrativ om löv som 

viktigt för olika ekosystemtjänster, 
genomslag för stewardship

Transformativa
förändringar 
(implicit nivå)

Maktdynamiker 
Medvetenhet om maktdynamik 

i skogssektorn, mångfald i 
rådgivningen

Relationer och
anknytningar 

Dialoggrupper med olika
intressenter, mångfald i

perspektiv på skogsdagar
och skogskvällar  

Relationella
förändringar 
(semi-explicit nivå)

Figur 1. Illustrationer av systemförändringar på explicit, semi-explicit och implicit nivå för en ökad lövandel i Sverige (baserad på sex betingelser 
som påverkar systemförändringar enligt Kania et al., 2018, se även Felton et al., 2020; Angelstam et al., 2022).
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